
Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

44 . Gemeinderatssitzung Ort: Rathaus Solnhofen 

Datum 30.03.2017 Beginn 19:00 Uhr Ende 21:50 Uhr 

Teilnehmer 

1. BGM Schneider, 2. BGM Joachim Schröter, GR Ute Grimm, GR Birgit 

Güllich, GR Jochen Eger, GR Klaus Hölzl, GR Mike Hofmann, GR Alfred 

Mack, GR Armin Mack, GR Norbert Mittermeier, GR Sebastian Münch, 

OS Bernd Lotter 

Notizenführer Herr Joachim Schröter 

 

Öffentlicher Teil 

TOP 1 Bauanträge 

Diskussion 
Berg Mario und Michaela, An den Hofäckern 19; FlStNr. 761/55 

Einfamilienhaus – vollständig in den Bebauungsplan eingebunden 

Beschluss Der Gemeinderat stimmt dem Bauplan zu 

Abstimmung 11 zu 0 

 

TOP 2 Außensanierung der Wohnhäuser Trudenbuck 23 und Trudenbuck 26 

Diskussion 

Trudenbuck 23 

3 Firmen haben Angebote abgegeben, die von den beiden Firmen 

noch einmal überarbeitet wurden. 

Wärmedämmung: 

Schätzung:   81.982,49 € 

Angebot Fa. Stark:  76.309,54 € 

2. Angebot:   78.259,78 € 

Weitere Angebote:  87.000,00 € - 129.000 € 

 

Elektro  Fa. Wenzl:    2.900,00 € (Regie) geschätzt: 2.900,00 €  

Spengler  Fa. Schöckel:   2.406,27 € geschätzt: 3.189,00 € 

Schlosser  Fa. Schindler:   1.416,00 € geschätzt: 2.034,00 €  

Baunebenkosten   12.800,00 € 

Somit betragen die Gesamtkosten 95.800,00 €  

Für die Elektroarbeiten soll noch die Heggenberger als ortsansässige 

Firma angefragt werden. 

 

Beschluss: Der Gemeinderat beschließt die Arbeiten an die genannten 

Firmen (Elektro entweder Fa. Heggenberger oder Fa. Wenzl)  

Abstimmung: 9 zu 2 

 

 

Trudenbuck 26 

Die Vergabe der Wärmedämmung erfolgt bereits jetzt. Die Ausführung 

wird allerdings erst 2018 erfolgen, wenn sich die Isolierung am Truden-

buck 23 bewährt. Die zusätzlichen Arbeiten werden erst 2018 vergeben, 

weil die Firmen auf die lange Zeit keine Angebote abgeben können. 

 

Wärmedämmung: 

Schätzung:   122.799,00 € 

Angebot Fa. Stark:  113.064,57 € 

2. Angebot:   117.000,00 € 

Weitere Angebote:  118.000,00 € - 192.000,00 € 

 

Elektro  geschätzt:   3.282,02 € 

Spengler  geschätzt:   3.908,56 € 

Schlosser  geschätzt:   3.962,70 € 

Baunebenkosten         20.000,00 € 

Somit betragen die Gesamtkosten voraussichtlich 153.000,00 €  



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Beschluss: Der Gemeinderat vergibt die Wärmeisolierung an die Fa. 

Stark. 

Abstimmung: 9 zu 2  

 

TOP 3 Haushalt 2017 

Diskussion 

1. Vorbericht 

 
 

2. Einnahmen Verwaltungshaushalt 

 
3. Ausgaben Verwaltungshaushalt 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

4. Einnahmen Vermögenshaushalt 

 
 

 

5. Ausgaben Vermögenshaushalt 

 
 

 

6. Schuldenentwicklung 

 
 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

7. Rücklagenentwicklung 

 
 

8. Personalkosten 

 
 

Haushaltssatzung 

Haushaltssatzung der Gemeinde Solnhofen 

für das Haushaltsjahr 2017 

 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde 

Solnhofen folgende Haushaltssatzung: 

 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 

wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt  

in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.679.150 € 

und 

im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.543.000 € 

ab. 

§ 2 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Kreditaufnahmen für Investitionen sind in Höhe von 500.000 € vorgese-

hen. 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht 

festgesetzt. 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern wer-

den wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  400 v.H. 

b) für die Grundstücke (B)     400 v.H. 

2. Gewerbesteuer       380 v.H. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von  

Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 500.000 € festgesetzt. 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§ 7 

Diese Haushaltsatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft. 

Beschluss 
Der Gemeinderat stimmt dem Haushalt 2017 nebst Stellenplan und Fi-

nanzplanung sowie der Haushaltsatzung zu. 

Abstimmung 11 zu 0 

 

TOP 4 
Kläranlagenanschluss Eßlingen –  

Vergabe Nachrüstung Tauchwand Regenüberlauf 

Diskussion Fa. BGU-Anlagenschutzbau Pretzfeld: 7.782,60 €  

Beschluss Der Gemeinderat stimmt der Vergabe zu 

Abstimmung 11 zu 0 

 

TOP 5 Bekanntgaben 

Diskussion 

Bauzeitplan Kläranlage Eßlingen 

KW 15 – KW 21:  Rohrleitungsbau 

KW 21 – KW 22:  Radwegebau 

KW 27:   Abnahme 

 

 

Gehweg Veitsberg 

Fußgängerüberweg Staatsstraße > Gehweg mit 1,20 m Breite 

Es müssen ausreichend Fußgänger vorhanden sein > Verkehrszählung.  

 

 

Felssicherung 12 Apostel 

Nächste Woche werden die Arbeiten fertiggestellt. 

Die Firma hat sehr gute Arbeit geleistet. 

 

TOP 6 Anfragen 

Diskussion 

2. BGM Schröter – Antennenmast Am Lohweg: 

Der ehemalige Antennenumsetzer am Lohweg ist seit Jahren ohne 

Funktion. Die Gemeinde hat schon einmal den Rückbau anfragt. Da-

mals wurde uns mitgeteilt, dass noch nicht darüber entscheiden wer-

den könne. Ich bitte um eine erneute Anfrage bei der Besitzgesell-

schaft. 

➢ Die Telekom baut den Masten aus Kostengründen nicht ab. 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

2. BGM Schröter – Kläranlage Solnhofen: 

Wann erfolgt die Asphaltierung der Zufahrtstraße zur neuen Kläranlage? 

Für welchen Tag ist der Tag der offenen Tür bei der Kläranlage und dem 

Wertstoffhof geplant? 

➢ Bis Ende April 

➢ Ca. Ende Mai / Anfang Juni 

 

 

2. BGM Schröter – Parkverhalten von Bürgern 

Einem Bürger ist die Parkweise eines anderen Bürgers aufgefallen. 

Dabei wurde ein PKW in der Grünanlage Birkenhain abgestellt. 

Hat die Gemeindeverwaltung bereits mit dem Verursacher gespro-

chen? Wird das Verhalten untersagt und künftig bei Verstoß angezeigt? 
➢ Ja 

➢ Ja 

 

 

2. BGM Schröter – Wasserversorgung 

Das Weißenburger Tagblatt veröffentlichte in der Ausgabe vom 

18./19.03.2017 einen Artikel zur Wasserversorgung im Landkreis Weißen-

burg-Gunzenhausen. Das Wasserwirtschaftsamt stuft die Versorgung der 

Gemeinde Solnhofen als stark eingeschränkt ein. 

 
 

Durch welche Fakten kommt das Wasserwirtschaftsamt zu dieser Ein-

schätzung? 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Welche Maßnahme sind nach Meinung des Wasserwirtschaftsamtes er-

forderlich, um die Wasserversorgung der Gemeinde Solnhofen sicherzu-

stellen? 

➢ Die Aussage wurde von einem Mitarbeiter ohne größere Kennt-

nisnahme an die Presse gegeben. 

➢ Die Verwaltung wartet mit einer Antwort, bis die schriftliche Stel-

lungnahme vom Wasserwirtschaftsamt eingegangen ist. 

 

 

2. BGM Schröter – Bierspezialitäten aus dem Landkreis 

Der Landkreis wirbt im Newsletter mit 7 Bieren mit einem Bierpaket. 

Das Paket kann nur bei einem Geschäft in Gunzenhausen erworben 

werden. Ich bitte die Verwaltung um Klärung, ob das Paket auch von 

der Fa. Hefele vertrieben werden könnte. Es würde sicherlich den ein o-

der anderen Touristen bzw. Bootswanderer zum Kauf animieren. 

➢ Die Firma beliefert mehrere Stellen im Landkreis. Die Fa. Hefele 

kann sich ebenfalls darum kümmern. 

 

 

2. BGM Schröter - Radarmessung 

Im Weißenburger Tagblatt war in der vorletzten Woche zu lesen, dass 

die Stadt Weißenburg den Vertrag zur kommunalen Verkehrsüberwa-

chung verlängert. 

Ich bitte um Anfrage bei der Stadt Weißenburg, ob im Rahmen dieses 

Vertrags auch in Solnhofen gegen Kostenausgleich Geschwindigkeits-

messungen möglich sind? 

Man würden den überall angebrachten Hinwe isschildern „Radarkon-

trolle“ Rechnung tragen. 

Die Gemeinde Solnhofen müsste keinen eigenen Vertrag abschließen. 

➢ Die Verwaltung wird Kontakt mit der Stadt Weißenburg aufneh-

men. 
 


